ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ
Совета города Азнакаево Азнакаевского муниципального
района Республики Татарстан

	г.Азнакаево
	№ ____
	«___»  ______  2022  года

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в  Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города Азнакаево Азнакаевского муниципального района  Республики Татарстан, утвержденного решением Совета города Азнакаево Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан от 29.11.2021 №58-12 «О Положении о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города Азнакаево Азнакаевского муниципального района  Республики Татарстан» (в редакции решения от 25.02.2022 №77-15)

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 11.06.2021 № 170-ФЗ),

Совет города Азнакаево Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан решил:

1. Внести в  Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города Азнакаево Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, утвержденного решением Совета города Азнакаево Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан от 29.11.2021 №58-12 «О Положении о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города Азнакаево Азнакаевского муниципального района  Республики Татарстан» (в редакции решения от 29.11.2021 №58-12) следующие изменения:
	1.1. Глав 7 изложить в новой редакции:
	«Глава 7. Обжалование решений администрации, действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять контроль
	7.1. Решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, уполномоченных осуществлять контроль, могут быть обжалованы в порядке, установленном главой 9 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле  в Российской Федерации».
	7.2. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления контроля в сфере благоустройства, имеют право на досудебное обжалование:
	1) решений о проведении контрольных мероприятий;
	2) актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении выявленных нарушений;
	3) действий (бездействий) должностных лиц, уполномоченных осуществлять контроль, в рамках контрольных мероприятий.
	7.3. Жалоба подается контролируемым лицом в уполномоченный на рассмотрение жалобы орган в электронном виде с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг и (или) регионального портала государственных и муниципальных услуг.
	Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие государственную или иную охраняемую законам тайну, подается без использования единого портала государственных и муниципальных услуг с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне. Соответствующая жалоба подается контролируемом лицом на личном приеме главы ___________ (указать название муниципального образования) с предварительным информированием главы __________ (указать название муниципального образования) о наличии в жалобе (документах) сведений, составляющих государственную или иную охраняемую законом тайну.
	7.4. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его должностных лиц рассматривается главой (заместителем главы) ________________ (указать название муниципального образования).
	7.5. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его должностных лиц может быть подана в течение 30 календарных дней со дня, когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих прав.
	Жалоба на предписание администрации может быть подана в течение 10 рабочих дней с момента получения контролируемым лицом предписания.
	В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот срок по ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен администрацией (должностным лицом, уполномоченным на рассмотрение жалобы).
	Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее полностью или частично. При этом повторное направление жалобы по тем же основаниям не допускается.
	7.6. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его должностных лиц подлежит рассмотрению в течение 20 рабочих дней со дня ее регистрации.
	В случае если для ее рассмотрения требуется получение сведений, имеющихся в распоряжении иных органов, срок рассмотрения жалобы может быть продлен главой (заместителем главы) ______________ (указать название муниципального образования) не более чем на 20 рабочих дней.»;
	1.2. приложение №3 изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему решению.
	1.3. пункт 1.1. настоящего решения вступает в силу с 01.03.2023 года.
	2. Опубликовать настоящее решение на «Официальном портале правовой информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru. и разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://aznakayevo.tatarstan.ru.
[bookmark: sub_4]	3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам законности, правопорядка, депутатской этике и местному самоуправлению.

Председатель                                                                                          М.З.Шайдуллин

Приложения к  решению Совета города Азнакаево Азнакаевского муниципального района  Республики Татарстан
от «____» __________ 2022  №_____

Приложение №3
к Положению о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города Азнакаево Азнакаевского муниципального района  Республики Татарстан

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления  муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города Азнакаево Азнакаевского муниципального района  Республики Татарстан

1. Наличие информации об установленном факте загрязнения и (или) повреждения автомобильных дорог и дорожных сооружений на них, в том числе элементов обустройства автомобильных дорог, полос отвода автомобильных дорог, придорожных полос автомобильных дорог.
2. Наличие информации об установленном факте нарушения обязательных требований к осуществлению дорожной деятельности;
3. Наличие информации об установленном факте нарушений обязательных требований к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог;
4. Наличие информации об установленном факте нарушений обязательных требований, установленных в отношении перевозок муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок;
5. Наличие информации об установленном факте истечения сроков действия технических требований и условий, подлежащих обязательному исполнению, при проектировании, строительстве, реконструкции, капитальном ремонте, ремонте и содержании автомобильных дорог и (или) дорожных сооружений, строительстве и реконструкции в границах придорожных полос автомобильных дорог объектов капитального строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, и объектов дорожного сервиса, а также при размещении элементов обустройства автомобильных дорог;
6. Наличие информации об установленном факте несоответствия автомобильной дороги и (или) дорожного сооружения после проведения их строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания, обязательным требованиям;
7. Наличие информации об установленном факте нарушении обязательных требований при производстве дорожных работ.